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ALSUNGAS PAGASTA PADOMES IZDEVUMS NR.3 (94) 2008. GADA MARTS 

 

  

Alsungas vēlēšanu komisija paziņo, ka 

no 2008. gada 12. marta līdz 10. aprīlim 

notiek parakstu vākšana likuma 

„Grozījumi Latvijas Republikas 

Satversmē” ierosināšanai Alsungas 

kultūras namā no plkst. 9.00 līdz 13.00.  

Līdzi ņemt pasi. 

Tiem pilsoņiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar 

ierasties parakstu vākšanas vietā, tiek organizēta 

parakstu vākšana dzīves vietā, pamatojoties uz 

pilsoņa vai viņa pilnvarotās personas rakstveida 

iesniegumu Alsungas pagasta vēlēšanu komisijā. 

Iesniegumus pieņems līdz 9. aprīļa plkst. 

12.00. 

Parakstu vākšana uz iesniegumu pamata notiks 10. 

aprīlī. 

 

ALSUNGAS PAGASTA PADOMES SĒDĒ 
 

20. marta sēde- pirmssvētku dienā. Priekšā- četras Lieldienu 
brīvdienas! 

Vispirms ārpuskārtas jautājums- Alsungas zobārste dr. 
Priede lūdza apmaksāt zobārsta kabinetā nepieciešamo 
rentgena aparātu. Deputāti, novēlot veiksmīgu dakterēšanu, 
piekrita rēėinu apmaksāt. 

Šajā sēdē arī pagarināja telpu nomas līgumu ăimenes ārstēm 
Lijai Būmeisterei un Gundegai Zdanovskai. Nomas līgumu 
par telpas īri ambulances ēkā noslēdza arī ar SAC REĂI.  

Garāžu Aizputes ielā 8a piekrita iznomāt arī Dacei SiliĦai.  
Nauda jumta remontam pēc likuma jāpārliek no bērnu dārza 

uz bērnu nama „kabatu”. Arī tam deputāti piekrita.  
Apmežot atĜāva 2,2ha „Laukarāju” zemes un 3,74ha 

„Jaunlīvnieku” zemes. Lai saimniecībai „Pidilti” varētu veikt 
3ha zemes transformāciju, deputāti ieteica vispirms veikt izpēti 
karjera transformācijas vajadzībām. 

Zemes nomas līgumus pagarināja Maijai Miezītei- 0,055ha, , 
Jānim Levčonokam- 0,06ha, Irēnai Hartmanei- 1,7ha, 
reăistrēja- Tatjanai SavĜakai- 0,008ha. 

No saimniecības „ZaĜumi” piekrita atdalīt 3,7ha ar 
nosaukumu „ZirĦi” un lietošanas mērėi lauksaimniecība. 
Pagasta padome neiebilda, lai nekustamo īpašumu, uz kura 
atrodas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, reăistrē 
Zemesgrāmatā uz Valsts vārda.  

Sēdē nolēma aicināt Kristīni Macpani līdz 20. aprīlim 
ierasties pašvaldībā precizēt ziĦas par dzīves vietu, bet anulēt 
deklarēto dzīves vietu „Dadžos” nolēma Mārim Rossam, 
Virgai Antonovičai, Rusalīnai PūciĦai, Adalīnai Antonovičai 
un Ruslanam Antonovičam.  

Pašvaldība atteicās no pirmpirkuma tiesībām uz 2,1ha 
„Vilporu” zemes. 

Deputāti atĜāva 9.- 10. maijā biedrībai „B&K RALLIJS” 
rīkot LR čempionāta 3. posma sacensības rallijsprintā  
„Kalnamuiža 2008” ar papildsacensībām Alsungas pagastā. 
Noteikumi- līdz 10. aprīlim iesniegt priekšsēdētājam 
saskaĦojumu ar rallijsprinta ceĜā piekĜaujošo zemju īpašnieku 
parakstiem, nodrošināt sabiedrisko kārtību un medicīnisko 
palīdzību un pēc sacensībām veikt izmantoto ceĜu sakārtošanu. 

Ar 1. maiju pagastā darbu sāks pašvaldības policists. 
Deputāti nolēma lūgt Iekšlietu ministra un Kuldīgas rajona 
policijas pārvaldes apstiprinājumu policijas inspektora 
kandidātam Dainim Jēkabsonam.  

Sēdē apstiprināja saistošos noteikumus „Nodeva par 
būvatĜaujas saĦemšanu”. Ar tiem pēc apstiprināšanas 
Pašvaldības ministrijā varēs iepazīties Alsungas mājas lapā 
www.alsunga.lv.  

Lai varētu piedalīties LEADER projektu rakstīšanā un 
īstenošanā, pagasta padome nolēma iestāties par biedru 
biedrībā „Darīsim paši” un pilnvaroja Santu Kreičmani un 
Guntu Matēviču pārstāvēt pašvaldību biedrībā. Pagasts vēlas 
iesaistīties projektu aktivitātēs kultūras nama remontam, Krasta  
un Liepu ielas posma no Aizputes ielas līdz Stacijas ielai 
labiekārtošanai un apgaismojuma ierīkošanai. 

Par parakstu vākšanas vietu tautas nobalsošanai likuma „Par 
valsts pensijām” ierosināšanu noteica Alsungas kultūras namu. 

 

SaskaĦā ar likumu „Par grāmatvedību” sēdē 
apstiprināja pašvaldības budžeta 2007. gada naudas 
plūsmu. 

Deputāti atbalstīja Ausmas LintiĦas iesniegumu 
par autobusa piešėiršanu 1 dienas ekskursijai uz 
Jūrkalni ăimenēm ar bērnu audzināšanas 
problēmām. 

Sēdē piekrita četriem invalīdiem apmaksāt 20% 
ārstēšanās izdevumus, vienai personai piešėīra 
trūcīgās ăimenes statusu un piešėīra divus 
apbedīšanas pabalstus. 

Deputāti atbalstīja pensionāru apvienības 
vadītājas Dainas Zvejnieces iniciatīvu sveikt 
jubilejās tos, kam paliek 80 gadi. 

Atlūgumu iesniedzis pagasta sporta dzīves 
organizators Ingus Pētersons. ViĦa vietā apstiprināja 
Anci Biksi. 

Gunta Matēviča 
 

„Ziedulejas skrējiens 2008” notiks 
svētdienā-27.aprīlī plkst.12.00. 

Ziedulejas sakopšanas talka-sestdien 19.aprīlī 
plkst.10.00. 
 

 

Sociālās darbinieces Mairas Baumanes 
telefons ir 63321307 
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Šverinu dzimta 
 

Lai arī par precīziem gada skaitĜiem var strīdēties, 
ir pamats pieĦemt, ka Alšvanga līdz ar apkārtējām 
muižām atradās Šverinu dzimtas īpašumā 164 gadus (no 
1574. līdz 1738.). Viens no īpašniekiem – Johans Ulrihs 
fon Šverins 1623. gadā pārgāja katoĜticībā un sākot ar 
1632. gadu ieviesa šo ticību visā Alšvangas novadā. Tieši 
pateicoties viĦam, nākamo gadsimtu laikā Alšvangas un 
apkārtējo muižu iedzīvotāji ieguva savu īpašu Kurzemes 
katoĜu identitāti un sāka saukties par suitiem. Tieši 
pateicoties šai reliăisko atšėirību izraisītajai novada 
pašizolācijai, suiti ir ieguvuši un līdz mūsu dienām 
saglabājuši Latvijas apstākĜiem unikālu kultūrvēsturisko 
mantojumu. Johans Ulrihs fon Šverins līdz savai 
noindēšanai paspēja nodzīvot Alšvangā tikai mazliet ilgāk 
par četriem gadiem. Taču šajā īsajā laikā viĦš paspēja 
paveikt tik daudz, ka viĦu mēs atceramies vēl šodien.   

Šverinu dzimta ir radusies Pomerānijā, Šverīnas 
grāfistē sākot no 1178. gada un tā ir izveidojusies no 
Spantekovu (Spantekow) 3. līnijas. Zemāk redzamie dati 
par Šverinu dzimtas Alšvangas īpašniekiem ir Ħemti no 
Kurzemnieku bruĦniecības arhīva Vācijā un no „Der Adel 
der russischen Ostseeprovinzen (Estland, Kurland, 
Livland, Oesel)”, 1980. Gadi reizēm ir pretrunīgi un pat 
neloăiski, kas ierobežotās informācijas dēĜ mēdz 
gadīties senatnes pētījumos. Vārdi un uzvārdi, kā arī 
dažreiz grūti tulkojami amati ir atstāti oriăinālajā vācu 
un poĜu valodā.   

Līdz 1561. gadam Alšvangas novads pieder Livonijas 
ordenim. Sabrūkot ordeĦa valstij pēdējais ordeĦa 
mestrs Gothards Ketlers izveido Kurzemes hercogisti un 
notiek lielākā privatizācija Kurzemes vēsturē, kad visi 
ordeĦa īpašumi nonāk privātās rokās.  Lai būtu iespējams 
sadalīt arī katoĜu baznīcas īpašumus, Gothards Ketlers 
šajā gadā pāriet luterticībā un ar likumu aizliedz katoĜu 
baznīcas darbību Kurzemē (to atcēla tikai 1617. gadā).  
Dalīšana savējiem nebija sveša arī toreiz un tādā veidā 
Alšvangas novads nonāca hercoga padomnieka Frīdriha 
fon Kanica īpašumā. Pēc 13 gadiem fon Kanics Alšvangu 
jau par naudu pārdod Jēkabam fon Šverinam. Šverinu 
dzimta dod Alšvangas novadam astoĦus īpašniekus: 

1. īpašnieks Jacob I, Prūsijas hercoga padomnieks, 
Capitain un Hofmeister in Kurland, Magister Curiae 
Kurzemē, miris īsi pirms 1578. gada 30. jūnija. 1574. 
gada 10. februārī viĦš no Friedrich von Kanitz nopirka 
Alšvangu.  Laulājies divas reizes, 1562. gadā ar Barbara 
von Gablentz un vēlāk ar ... von Dönhoff.   

2. īpašnieks Jacob II, Capitain, kopš 1600. gada 
oktobra Ritterschaftshauptmann von Kurland und 
Semgallen, Alšvangas, Basu, Blintenes, Gudenieku un 
Fēliksbergas (Jūrkalnes) mantinieks, 1590. gada 4. 
septembrī pārdod savus īpašumus Prūsijā savam švāăerim 
Hans von Kalekstein, 1581. gadā studē Frankfurtē pie 
Oderas, miris 1608. gada 29. februārī (pēc citiem 
datiem, pirms 1602. gada). Laulājies ar Emerentia von 
Kalekstein. Pēc citiem datiem ar Christine von Korf, 
savukārt Emerentia von Kalekstein minēta kā Jacob III 
sieva.   

3. īpašnieks (pēc citiem datiem) ir bijis vēl viens Jacob 
III, kurš nav ierakstīts ciltskokā. ViĦš ir mantojis Alšvangas 
muižu 1605. gadā un ir miris 1632. gadā. Savas dzīves laikā tas 
nav Ĝāvis Johann Ulrich pēc pārejas katoĜticībā un kāzām ar 
Barbara von Konarska 1623. gadā atgriezties Alšvangā.   

4. īpašnieks Johann Ulrich, KaraĜa kavalērijas eskadrona 
komandieris (Rittmeister), Alšvangas un Gentiliski novadu 
mantinieks, 1623. gadā pieĦēma katoĜu ticību, taču tēva 
aizlieguma dēĜ bija spiests dzīvot savas sievas muižā Gentiliski, 
Lietuvā.  1632. gadā, pēc sava tēva nāves atgriežas Alšvangā un 
1634. gadā un atdeva Alšvangas baznīcu katoĜu draudzei. ViĦš 
arī uzaicina uz Alšvangu jezuītus un visādi veicina luterticīgo 
iedzīvotāju pievēršanu katoĜticībai. SaskaĦā ar nostāstiem 
noindēts Reău muižā un miris 1637. gada maijā. Laulājies ar 
Barbara von Konarska, DekšĦu (Dexen) muižas mantinieci, 
mirušu pirms 1663. gada.   

5. īpašnieks Johan Felix, Alšvangas, Basu, Gudenieku un 
Fēliksburgas mantinieks, iespējams miris 1649. gadā, laulājies 
ar Hedwig von Naruszewicz, kura vēlāk salaulājās ar Wilhelm 
von Plater.  

6. īpašnieks Christoph Johann, apakšvirsnieks, Alšvangas 
mantinieks, miris 1681. gada 4. maijā. Laulājies ar Anna 
Christina von Woyna. 

7. īpašnieks Johann Antonius Graf von Schwerin, 
apakšvirsnieks, Alšvangas mantinieks, miris 1726. gadā. Nebija 
precējies.   

8. īpašnieks Wladislaw George Graf von Schwerin, Stolnik 
Orzanski, 1728. gadā kĜuva par mantinieku Alšvangai un Oszert 
Baltkrievijā. Nebija precējies.   

Alšvanga palika Šverinu īpašumā līdz 1738. gadam, kad tā 
pārgāja īpašumā hercogam Ernestam Johanam.  Pēdējie divi 
Alšvangas īpašnieki: Johans Antonius un Vladislavs Georgs,  it 
kā bez kāda pamatojuma ir titulēti par grāfiem.  Pēdējam 
īpašniekam nav zināms miršanas gads. Ir tikai zināms, ka 1729. 
gadā viĦš vēl ir dzīvs. Ar viĦu beidzās Šverinu dzimtas attīstība 
Alšvangā un arī Kurzemē.  

Šverini Kurzemē ir viens zars no senas un pazīstamas, Ĝoti 
sazarotas ăimenes. Šī ăimene ir daudzās līnijās caur ėeizarisku 
un karalisku prūšu brīvkungu diplomu ieguvusi grāfu titulu.  16. 
gs. otrajā pusē no Šverini no Austrumprūsijas ieceĜoja 
Kurzemē.  Lai arī Kurzemes līnija izdzisa 1730. gados, Šverinu 
brīvkungu līnija šodien plaukst Zviedrijā un pastāv daudzas 
muižnieciskas un grāfiskas līnijas Vācijā.   

Šverinu dzimtas ăerbonis ir aprakstīts sekojoši: vairogs no 
sudraba, tam iekšā sarkans rombs. Virs bruĦu cepures zaĜš, pīts 
kronis, no kura ārā stiepjas trīs sudraba, sarkani sudraba 
strausu spalvas, ārējās rotātas ar sarkaniem rombiem. ĂerboĦa 
augšdaĜas rotājums (decken) sarkani sudrabots. 

Es pateicos Kurzemnieku BruĦniecības arhivāram Klas 
Lackschewitz Vācijā par palīdzību informācijas ieguvē un 
skolotājai Ilzītei Kadiėei par palīdzību tulkošanā. Plašāks 
materiāls par Šverinu dzimtu Alsungā ir atrodams internetā 
www.suitunovads.lv zem sadaĜas „Vēsture”.   

 
Ar sveicieniem, 

Grigorijs Rozentāls  
 

  

 

 
ALSUNGAS ZIĥAS 
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ALSUNGAS ZIĥAS 

Lai visiem labāk. 

 
Tāds ir labklājības ministrijas un jebkura sociālajā 

jomā strādājošā moto. 
Nupat Alsungā nodibināta biedrība „Vienotība”, 

caur kuru var iesniegt dažādus projektus dažādās 
jomās. Dibinātājas ir četras drosmīgas sievietes, 
kurām sirdī ir Dieva miers un mīlestība uz savu 
tuvāko un sevi pašu, lai arī ko šeit apkārt runātu un 
kā nepūlētos citādi domājošos (teiksim tā), apmelot 
un noniecināt. Dievs spriedīs taisnu tiesu, ne man 
kādu apsūdzēt, bet šos divus momentus gan 
pieminēšu: 

1. Suiti turot zem sava goda „saieties” ar 
luterāĦiem (no I. Leimanes teiktā radio); 

2. Es (A. LintiĦa) esot braukusi pie arhibīskapa 
J. Vanaga sūdzēties, ka luterāĦus nelaiž baznīcā (no 
suitu runasvīra G. Rozentāla teiktā). Tie ir meli. 

Būtībā tie ir, pēc mūsdienu kritērijiem, 
cilvēktiesību pārkāpšana. 

Tomēr, neskatoties un neklausoties ne uz ko, 
piedāvājam pirmo projektu- dienas centru, Pils ielā 9. 

Ar īpašnieci tiks slēgts īres līgums, vēl tikai vajag 
pašvaldības atbalstu (ja neatbalstīs Alsungas, 
griezīsimies Kuldīgā). 

Šajā dienas centrā paredzēti šādi pakalpojumi: 

• telpas aktīvai atpūtai (novuss, teniss, 
biljards); 

• datoru telpa (invalīdiem, maznodrošinātiem, 
u.c.); 

• bēbīšu istaba (kur atstāt mazuĜus, ja 
vecākiem uz kādām stundām kur jāaizbrauc); 

• istaba pensionāriem; 

• telpas sociālai rehabilitācijai (maksas 
pakalpojums ar starppagastu līgumu); 

• duša. 
Remontu tāme jau ir uztaisīta, jāmeklē tikai 

projekts un tad būs vajadzīga brigāde, kas veic šos 
remontdarbus. 

Kad centrs sāks darboties, tur būs 5-6 
patstāvīgas darba vietas. 

Ja „iekrīt acīs” piemērots projekts, variet zvanīt 
vai sacīt: 
26032708- Ausmai 
266575834- Silvijai, 
26493195- Sarmītei, 
29501431- Inārai. 

Varbūt kāds atbalsta domu par mikroautobusu 
satiksmi ar Kuldīgu un Jūrkalni vai nelielu vietējo 
ražotni… 

Bet baznīca būs atvērta VISĀM konfesijām, arī 
bez parakstu vākšanas, viss Dieva rokās! 

Ausma LintiĦa 
 

 
Cienījamās alsundznieces! 
Visas, kas var un prot rokās noturēt 

adāmadatas un tamboradatas! 

Gatavojoties Latvijas 90. dzimšanas dienai, 

mēs varētu visas kopā izveidot dāvanu- sev, 

citiem, Latvijai. 

Katra uzadīsim vai notamborēsim 20X20 cm 

lielu gabaliĦu. Kad visas sanesīsim kopā, tad 

skatīsimies, kā labāk sašūt- vai izveidosim Latvijas 

formā, varbūt vienkārši četrstūra, bet varbūt 

Alsungas kontūrās. Tēma- Latvijas gadalaiki. 

TermiĦš- līdz oktobra vidum. Pirmo reizi mūsu 

kopdarbu izstādīsim 18. novembra pasākumā 

kultūras namā. GabaliĦi var būt gan vienkrāsas, 

gan ar ieadītiem vai uzšūtiem ornamentiem vai 

tēliem- pēc pašu izjūtas un gribēšanas. 

Iedvesmu var smelties, apskatot mājas lapu 

www.musturs.lv . 

 

5. aprīlī plkst. 17.00 
Alsungas kultūras namā 

akordeona solo koncerts. 

Spēlē Samanta Kurše (Kuldīgas mūzikas skolas 6. 

klases audzēkne, sk. Ingrīda Jankovska) 

Ieeja brīva 

 

  

Paldies Valdim RemertamValdim RemertamValdim RemertamValdim Remertam un Dzintaram LibertamDzintaram LibertamDzintaram LibertamDzintaram Libertam 
par atsaucību un nekavējošu darbību manas 
iepirkuma somas atgūšanā. 

Mārīte 

 

5. aprīlī plkst. 22.005. aprīlī plkst. 22.005. aprīlī plkst. 22.005. aprīlī plkst. 22.00    
Alsungas kultūras namā 
zemnieku ballezemnieku ballezemnieku ballezemnieku balle    

Spēlēs grupa KLAIDONIS.  
Jūs priecēs ansamblis ŠŪMAS. Loterija! 

BiĜetes cena 2,20Ls. 
Pieteikties kultūras namā 

 

 

13. aprīlī 

Alsungā 

Pavasara 

gadatirgus 

25. aprīlī 
Diskotēka ar 

 Kaspara Markševica 
un 

 Andra Kiviča 
piedalīšanos. 

  

Alsungas pagasta bibliotēkā LR Kultūras ministrija un Valsts 
aăentūra „Kultūras informācijas sistēmas” sadarbībā ar Bila & 
Melindas Geitsu fondu piegādājusi jaunu datortehniku, kas 
paver plašākas saziĦas iespējas un bezmaksas pieeju 
vismodernākajiem informācijas resursiem. 
 Komplektā pieci datori un krāsu multifunkcionālā iekārta. 
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28. februārī SUITIĥI, gatavojoties novada skatei, 
kuras tēma šogad bija MAIZE, Skaidrītes NagliĦas 
vadībā mācījās cept suitu skābmaizi. Garšoja labi. 

Novada dziedātāju skatē SUITIĥU dziedātāji Laima 
un Gustavs Čači, Agnese Raăele, Katrīna Ėikure un 
Jurăis GaliĦš tika izvirzīti uz skati Rīgā, kura notiks 
aprīĜa beigās. 

7. martā suitu zemniekiem bija izdevība 
tikties ar Zemkopības ministru MārtiĦu 
Rozi. Ministrs viesojās arī Alsungas 
zemnieka Leona Petrovska saimniecībā. 

ZaĜās ceturtdienas vakarā spoži 
izgaismojās Alsungas katoĜu baznīca. 
Apgaismojumam savu artavu ieguldīja 
gan draudze, gan pagasta padome. 

25. martā interesenti pulcējās uz piemiĦas 
brīdi pie represēto piemiĦas akmens. 
Pasākumu vadīja pagasta priekšsēdētājs 
Gunārs Bloks,  skaistu runu teica Alsungas 
mācītājs Andris VasiĜevskis, dziedāja 
Aleta Lipsne un Inese Gūtmane. 


